Nachdem EBf. und Capitel den Habit des Deutschen Ordens mehr als 1278⁸ Jahre getragen, hätten sie denselben auf Grund einer erschlichenen Bulle des gegenwärtigen Papstes, ohne dass der Meister und der Oberprocurator deswegen citirt seien, abgeworfen. Als Hauptgrund dieser Veränderung hätten sie die vom Meister vorzunehmenden Visitationen angeführt. Als jedoch letzterer das Capitel freundschaftlich gebeten habe, die Visitation durch ihn zuzulassen, um gewisse, nach Angabe des rigischen Raths und rigischer Bürger vorgekommene Ausschreitungen abzustellen und die etwa schuldig Befundenen dem EBf. zur Besserung zu übergeben, hätten die Domherrn dies abgeschlagen und erklärt, sie würden jenen päpstlichen Bestimmungen niemals gehorchen. So sei die Visitation zwar versucht, doch nie zur Ausführung gekommen.

Zum besseren Verständniß der Sache seien vier Punkte ins Auge zu fassen:

Circa primum visitacio super canonicos supradictos debuit exerceri tempore visitacionis generalis ordinis predicti super regulari observancia, presertim super illis tribus substancialibus eciam cujuseunque religionis, videlicet castitate, abdicacione proprietatis et obediencia. Obediencia nunquam magistro ut superiori religionis servanda. Gegen diejenigen aber, welche in den beiden andern Punkten schuldig befunden wären, hätte nicht dem Meister oder den Visitatoren, sondern dem EBf. die Strafgewalt zugestanden. In illis autem, que concernebant statum ecclesie aut statuta, negocia vel res ecclesie, non aliquis alius nisi episcopus habet disponere et facere. Die Domherrn hätten unwarh behauptet, dass sie von einem Laien visitirt werden sollten, da doch in den dem Orden vereinigten Cathedralkirchen die Visitationen von einem ältern Priesterbruder unter Assistenz zweier Ritterbrüder vorgenommenen würden.

Zweitens sei die Postulation niemals allein durch den Orden geschehen, etwa indem der Meister einen Ordensbruder oder eine andere Person postulirt und von den Domherrn die Aufnahme derselben

in das Capitel verlangt hätte, sondern die Domheern hätten bei eintretenden Vacanzen einen Ordeus-priester oder eine andere Person postulirt, sie dem Meister präsentirt und um ihre Aufnahme nach-gesucht. Und hierbei seien keinerlei Kosten oder Weitläufigkeiten zu befürchten gewesen, da das rigische Schloss, in welchem der Meister reside, von der rigischen Domkirche nicht zwei Steinwürfe entfernt sei.

Circa tertium, quod est residio cum^a professionis emissione, que tantum operatur apud ordinem, et habetur taliter et tenetur et hucusque semper sic habitum est et tentum, nedum secundum privilegia, constitutiones et ordinationes Bonifacii IX, quibus expresse disponebatur et concedebatur, quod nullus debeat recipi in canonicum Rigensis ecclesie. quin primo profiteretur in manibus magistri et habitum ab eodem reciperet ordinis beate Marie, sed etiam secundum privilegia Honorii pape, in quibus disponitur et conceditur, quod nullus debeat portare album habitum cum cruce nigra, nisi eundem a manibus magistri ordinis supradicti vel ejus commissarii recipiat, facta prius juxta consuetudinem et ordinationem ordinis supradicti seu hospitalis in manibus magistri regulari professione. Erat autem attempis diutissime spacio [3]0^a annorum habitum et tentum vigore predic-torum, quod nullus receivebatur quovis modo in canonicum Rigensem, quin prius habitum pretactum a manibus magistri vel ejus in hac parte commissarii recepisset et professionem, ut prefertur, fecisset. Ipse autem taliter vestitus et professus canonicus ecclesiam intravit Rigensem et obedienciam suo prelato, scilicet archiepiscopo, juravit et statuta et statuenda ecclesie supradicte servare promisit. Et etiam, ut supradictum est, amplius magister se de nullo eorum intromisit nec de negociis nec de statu ecclesie nec de statutis nec de statuendis aliquid disposuit quovis modo —
ausgenommen zur Zeit der Generalvisitation des Ordens in der beschriebenen Weise.